— 1 —

苏科协发〔2021〕17 号

各设区市科协、教育局、科技局、国资委、科工办、各高校，

— 2 —

各有关单位：

为庆祝中国共产党建党 100 周年，贯彻落实中央和省委相

关要求，营造共庆百年华诞、共创历史伟业的社会氛围，团结

和引领广大科技工作者听党话跟党走，勇当江苏现代化建设的

开路先锋，在建设世界科技强国伟大征程中展现应有的担当作

为，省科协、省教育厅、省科技厅、省国资委、省国防科工办、

中科院南京分院决定举办江苏科技工作者主题征文暨演讲大

赛。请各设区市相关部门高度重视，认真发动组织，确保活动

取得实效。

特此通知。

附件：江苏科技工作者主题征文暨演讲大赛方案

江苏省科学技术协会           江苏省教育厅

江苏省科技厅                 江苏省国资委

江苏省国防科工办             中科院南京分院

                           2021 年 2 月 24 日

— 3 —

附件

一、活动主题

活动以“党的关怀伴我成长”为主题，重点围绕为国奉献、

勇攀科学高峰、科学家精神、学风道德建设等内容开展。

1.征文活动。征文形式不限，散文、记叙文、议论文、诗歌

等均可，不超过 2000 字。

2.演讲大赛。演讲时间不超过 7 分钟，可配合 PPT、现场音

效等。

二、主办单位

省科协、省教育厅、省科技厅、省国资委、省国防科工办、

中科院南京分院

省科协调宣部、省科学传播中心等单位承办

成立活动指导小组：

组  长

孙春雷  省科协党组书记、副主席

副组长

省科协、省教育厅、省科技厅、省国资委、省国防科工办、

— 4 —

中科院南京分院领导

成  员

各主办单位、承办单位部门负责同志

三、活动对象

全省科研院所、高校、企业科技工作者，省级学会、企业

科协等会员。

四、活动时间

2021 年 3 月—7 月

五、活动形式

1.组织发动

2021 年 3-5 月，主办单位下发文件，各市县区相关单位、

各省级学会、高校科协、企业科协等组织发动。各地区要结合

本地情况，层层发动，开展本地区征文暨演讲大赛，组织动员

广大科技工作者积极撰写文章、登台演讲，择优推荐参加省级

活动。

2.推荐评选

（1）征文活动截止到 2021 年 6 月 3 日。各设区市负责初

评，择优推荐不少于 10 篇报省活动指导小组评选。各省级学会、

高校科协、企业科协直接报省活动指导小组；

（2）省级演讲大赛分配名额，按设区市每市 3 名（含企业

— 5 —

科协）、省级学会 5 名、高校科协 5 名选拔优秀选手参加省级演

讲大赛，2021 年 6 月 3 日前将选手名单报省活动指导小组。

六、集中展示

2021 年 6 月下旬举办江苏科技工作者“众心向党 自立自

强”主题演讲比赛（初赛、决赛），同步进行网络视频直播。正

式出版江苏科技工作者庆祝建党 100 周年征文集。

七、表彰宣传

设立演讲比赛及优秀征文一、二、三等奖，颁发主办单位

证书及奖品。设立活动优秀组织奖并颁发奖牌。

在中央、省级主要新闻媒体，各主要新媒体平台进行宣传

报道，在人民网、网易、江苏荔直播等平台进行直播宣传。

八、联系方式

省活动指导小组

征文活动联系人：周宜，联系电话：025-84524929，电子

邮箱：807709014@qq.com

演讲大赛联系人：葛璟璐，联系电话：025-84455061，电

子邮箱：317372446@qq.com

— 6 —

江苏省科协办公室                 2021 年 3 月 16 日印发

	doc_mark
	subject
	Content